Západočeská univerzita v Plzni
Fakulta filozofická

Bakalářská práce

Karel Petráček ­ komparatistická studie arabských i
českých překladů

Martin Kollouch

Plzeň 2016

Západočeská univerzita v Plzni

Fakulta filozofická

Katedra Blízkovýchodních studií

Studijní program Mezinárodní teritoriální studia

Studijní obor Blízký východ

Bakalářská práce

Karel Petráček ­ komparatistická studie arabských i

českých překladů
Martin Kollouch

Vedoucí práce:

Prof. PhDr. Petr Charvát, DrSc.

Plzeň 2016

2

Prohlašuji, že jsem práci zpracoval samostatně za použití uvedené literatury,

zdrojů a osobních rozhovorů.

V Plzni, duben 2016 ………………………..

3

Rád bych poděkoval vedoucímu své práce za její zhodnocení. Taktéž svému

konzultantovi prof. Jaroslavu Oliveriusovi za užitečné rady a doc. Vojtěchu

Petráčkovi za osobní konzultace.

Mé díky patří mé sestře Mgr. Petře Kollouchové za korekturu a podnětné připomínky

v nejasných částech práce. Velké díky patří též Jihočeské vědecké knihovně v

Českých Budějovicích za pomoc při shánění literatury. Závěrem bych rád poděkoval

rodině a blízkým za podporu při mých studiích.

4

1. Úvod​……………….…………………………………………………………….6

2. Život profesora Karla Petráčka​…………………………………….………........9

3. Dílo prof. Karla Petráčka​……………………………………………………....12

3.1 Knižní publikace​……………………………………………………...…...13

3.2 Překladatelské publikace​……………………………………………….....14

4. Publikace o arabské literatuře​………………………………………...………..15

4.1 Publikace o arabské literatuře z pera ostatních autorů​…………………....16

4.2 Publikace o arabské literatuře z pera K. Petráčka​………………………...18

5. Překlady prozaické​……………………………………………...……………...19

5.1 Z díla / Abú Alí ibn Síná ­ Avicenna, 1954​…………………………….....19

5.2 Román o Antarovi (1968)​...........................................................................21

5.3 Kniha Dní ­ Tahá Husajn (1974)​.................................................................21

6. Překlady poezie​……………………………………………….………………..22

6.1 Překlad české prózy a poezie​………………………………………….….24

6.2 Překlady staroarabské poezie ­ úvod​……………………………………...25

6.2.1 Překlady staroarabské poezie od ostatních překladatelů​………………..25

6.2.2 Překlady staroarabské poezie od K. Petráčka​………………………..….26

6.3 Překlady moderní arabské poezie​………………………………...……….27

6.3.1 Překlady palestinské poezie​………………………....…………………..28

7. Metodologie komparace​…………...…………………………………………...28

8. Komparace překladů poezie​…………………………………………...……….31

8.1 Úvod​…………….………………………………………………………...31

8.2 Překladatel Karel Petráček​……………..………………………………….31

8.3 Komparace staroarabské poezie​…………………………………………..33

8.4 Komparace překladů české poezie​………………………………………...39

9. Závěr​………………….…….…………………………………………………..43

Bibliografie​…………….…..……………………………………………………...45

Příloha č.1……………….………………………………………………...………49

Příloha č.2……………………………………………………….………………...51

Resumé​…….………………..…………………………………………………….70

5

Úvod

Má práce se zabývá jednou z nejvýznamnějších postav československé

orientalistiky druhé poloviny dvacátého století, profesorem Karlem Petráčkem CSc.,

jeho životem a jeho dílem, se zvláštním zaměřením na literaturu a jeho

překladatelskou činnost. Dále také celkovým obrazem československé/české

orientalistiky z pohledu teoretické práce na poli literatury a překladů staroarabské a

moderní arabské poezie.

První část mé práce se zabývá osobností Karla Petráčka a ve stručnosti se snaží

nastínit jeho cestu životem, s důrazem na jeho pracovní náplň, která byla nedílnou

součástí jeho života, a která, jak se můžete v této části dočíst, byla neoddělitelně

propojena i s jeho osobním životem. K vypracováním této kapitoly se mi podařilo

získat jedinečný zdroj informací, kterým byly osobní rozhovory se synem profesora

Petráčka, docentem Vojtěchem Petráčkem. Získal jsem tak výjimečnou možnost

získat informace, které by byly jinou cestou nesehnatelné. Měl jsem i možnost

hlouběji poznat osobnost Karla Petráčka, což by se mi pouze s použitím písemných

pramenů nepodařilo a má práce je tedy obohacena touto jedinečnou zkušeností.

V druhé části se zaměřuji na Petráčkovo dílo, které vyšlo knižně. Jedná se

pouze o přehled, překladatelské práce v této kapitole uvedené rozebírám v dalších

částech své práce. Mé pojednání také vynechává významnou část díla K. Petráčka, a

to jeho odbornou práci, tedy odborné publikace o jazycích (např. ​Úvod do

hamitosemitské (afroasijské) jazykovědy​, ​Altägyptisch, Hamitosemitisch und ihre

Beziehungen zu einigen Sprachsfamilien in Afrika und Asien a jiné), učební materiály

(např. ​Arabská čítanka, Cvičebnice spisovné arabštiny, Učebnice spisovné arabštiny a

jiné) i odborné publikace (např. ​Islám a obraty času, Myšlenkové proudy v současném

Egyptě, Muhammad a další), protože za cíl své práce jsem si stanovil především

literární tvorbu s důrazem na tu překladatelskou. Odborná díla Karla Petráčka však

považuji za neméně přínosná, proto o nich uvažuji jako o námětu na některou z mých

budoucích prací.
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Třetí část čtenáře seznamuje s publikacemi věnovanými teorii o arabské

literatuře. Tato kapitole je rozdělena, jako většina kapitol následujících, na práce,

kterými do oboru přispěl Karel Petráček, a na práce ostatních badatelů. Snažil jsem se

zde postihnout publikace od počátků až do současnosti.

Ve čtvrtém oddílu se zabývám překladem prozaických děl Karla Petráčka, do

kterého jsem zařadil i knihu ​Abú Alí Ibn Síná. Avicena: Z díla​., jejíž zařazení do této

části práce se může zdát překvapivé, vzhledem k jejímu odbornému charakteru. Já ji

však do prozaické kapitoly řadím proto, že obsahuje překlad básní, prozaických děl

Ibn Síny, překlad životopisu a odborné eseje K. Petráčka a V. Kubíčkové. Při rozboru 1

knihy lze zjistit, že její větší část tvoří překlad, naopak odborné eseje ji spíše doplňují.

Hodnotím tyto skutečnosti jako dostatečný argument pro mou volbu zařazení výše

zmíněné knihy.

V následujících kapitolách se věnuji překladům poezie, přičemž začínám s

překlady české poezie a prózy do arabského jazyka. Zmínku o překladu české prózy

do arabštiny jsem do této kapitoly zařadil, jelikož si myslím, že se jedná o poměrně

překvapivé a neobvyklé téma. Dále rozebírám překlady staroarabské poezie, které

rozděluji do dvou částí podle úzu popsaného výše (viz. popis třetí části). Následně se

věnuji překladu moderní arabské poezie a vyčleňuji z ní moderní palestinskou poezii,

kterou se zabývám v krátké speciální části .

V předposlední části nastiňuji metodologii ke komparaci překladů staroarabské

poezie a překladů české poezie do arabského jazyka. Svou metodologii stavím

převážně na práci Jiřího Levého a jeho knize ​Umění překladu​.

Poslední část nabízí komparaci vybraných básní ze dvou okruhů překladů,

jejichž autorem je Karel Petráček. Tuto část zařazuji ve snaze o posouzení hodnoty 2

poetických překladů prof. Petráčka a zakládá se na objektivně­subjektivní komparaci.

Téma jsem si zvolil z důvodu svého zájmu o arabskou literaturu a zájmu o

nejstarší poezii Arabů. Svou práci jsem pojal spíše teoreticky, ve snaze vytvořit

základní zmapování a jakéhosi drobného průvodce této problematiky. Tento text má,

1 Viz. PETRÁČEK, K., KUBÍČKOVÁ, V.; ​Abú Alí Ibn Síná. Avicenna: Z díla
2 O problematice určení autorství překladů české poezie do arabského jazyka viz. kapitola 8.4
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doufám, posloužit k dalšímu rozvíjení prací na toto téma. Považoval jsem za důležité

také oživit dílo profesora Karla Petráčka a připomenout jeho přínos nejen české

orientalistice, ale celkově i československé/české společnosti, jenž by neměl být

zapomenut. Také množství nepublikovaných Petráčkových překladů a prací je zároveň

výzvou ke zpracování do budoucích let.

Použité prameny většinou pocházejí z celého dvacátého století, výjimkou je

několik prací pocházejících z konce devatenáctého století. Zpravidla používám knižní


[…]


lingvistiky, která pařila k Petráčkovým celoživotním zájmům. Stal se učitelem a

inspirátorem celé generace orientalistů, kteří dnes určují směr tohoto oboru.

Významnost Karla Petráčka nacházíme tedy nejen v publikacích a článcích, které

máme dnes k dispozici, ale i v jeho žácích, kteří sami vedou další generaci mladých

lidí ke studiu Blízkého východu.

Náhlým odchodem Karla Petráčka byla zaskočena nejen akademická obec a

československá orientalistika tak ztratila jednoho ze svých velikánů. Posmrtně bylo

vydáno několik jeho děl, avšak značná část materiálů, které po celý život

shromažďoval a překládal, dosud čeká na zpracování a využití.

Když jsem začal psát svou práci, snažil jsem se seznámit s Petráčkovým

publikovaným dílem knižním i časopiseckým. Ačkoliv se jedná o starší záležitosti,

většinou jsem neměl problém se k těmto pramenům dostat. Podařilo se mi i získat a

digitalizovat Petráčkovu disertační práci o umajjovském básníkovi al­Ahwasovi, a tak

jsem měl možnost nahlédnout i do raných Petráčkových překladů. Má práce se 159

zaměřovala čistě na literární díla, avšak snažil jsem se poznat i dílo odborné pro

získání komplexnějšího pohledu. V některých případech mě částečné omezovaly mé

jazykové bariéry , přesto se mi podařilo utvořit si alespoň základní představu o 160

odborné činnosti Karla Petráčka.

159 Ve své práci jsem disertační práci nevyužil, avšak její prostudování jsem považoval za důležité z
hlediska poznání Petráčkova díla.
160 Např. u díla ​Altägyptisch​, ​Hamitosemitisch und ihre Beziehungen zu einigen Sprachsfamilien in Afrika und
Asien
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Před začátkem své práce jsem se mylně domníval, že Karel Petráček byl

jediným překladatelem zabývajícím se staroarabskou poezií, tudíž mě překvapil

poměrně velký počet badatelů a překladatelů, kteří se jí v historii československé

orientalistiky věnovali. Taktéž mě zaskočil zájem o teoretický aspekt arabské

literatury, obzvláště v díle Václava Petrů. 161

I přes veškerá má nová zjištění jsem si potvrdil dřívější mínění, že antologie

překladů staroarabské poezie v Petráčkově překladu tvoří nejvýznamnější publikace

na dané téma v českém jazyce od počátku vzniku orientalistiky. V osmé kapitole jsem

se snažil komparací ukázat autenticitu překladů na dvou ukázkách, přičemž u jedné

byl překlad velmi věrný a u druhé se překládaná báseň poměrně vzdalovala originálu.

Ačkoliv se tedy mnohdy jedná o báseň s větším zásahem překladatele, což by z

akademického hlediska mohlo svádět k jejímu označení za překlad nezdařilý, dle

mého názoru, i přes narušení jisté autenticity, Petráček přináší ucelený obraz

staroarabské poezie, který je blízký českému čtenáři, a jeho překlad je z mého pohledu

korektní i z ohledem na to, co jsem se naučil z ​Teorie překladu ​Jiřího Levého.

Ve své práci jsem se snažil zachytit osobnost Karala Petráčka a jeho literární

činnost. Některým částem jsem se nevěnoval příliš do hloubky, jinde jsem se naopak

ponořil do hlubší analýzy. Práce obsahuje i několik odboček a zabývá se díly/překlady

i jiných autorů, což jsem však považoval za důležité z hlediska komplexního

zobrazení daného tématu i z hlediska přínosnosti v bádání na dané téma, protože

některá díla konce 19.století, která zmiňuji, jsou složitě dostupná. Cíle, které jsem si

pro svou práci stanovil, jsem se snažil svým nejlepším úsilím naplnit a věřím, že má

práce se může stát dobrým stavebním kamenem pro budoucí bádání mně samotnému i

dalším arabistům.

161 PETRŮ, V; ​Illustrované dějiny literatury všeobecně​, s.113­126
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Přílohy:
Příloha č.1
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Příloha č.2

Tato fotokopie je zdigitalizovanou kopií bibliografie Karla Petráčka, kterou zpracovali

Petr Vavroušek a Jaroslav Oliverius v článku ​In memoriam Karel Petráček ​vydaného

v ​Archívu Orientálním​, ročník 56, rok 1988. Kopii uvádím se souhlasem Jaroslava

Oliveriuse.
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Resumé:
Aims of my thesis were to focus on life, work and translations of Czechoslovak

orientalist and translator professor Karel Petráček and also on publications about

Arabic literature and translations of Arabic poetry to Czech during history of

Czechoslovak and Czech Orientalism.

The first chapter describes life of Karel Petráček from his childhood to the end

of his life including his hobbies, interests and so on. In next chapter there is a list of all

published books (his own and his translations). Then we can read about publications

focusing on Arabic literature in Czech language. Fifth chapter analyzes three prosaic

books translated by Karel Petráček ­ “​From work of Ibn Sina​” (translated with Věra

Kubíčková), Novel about Antar ​(selected parts of stories about Antar) and ​The Days

(written by Taha Hussein). Next chapter is dedicated to Arabic poetry in Czech

translation from late 19th century to these days. In the beginning of the last chapter

there is a short research about Karel Petráček as a translator based on theory of Jiří

Levý. Then I’m using comparative method to find differences and qualities of

different translations of old Arabic poetry from different translators. In the end of this

chapter I’m comparing translations of Czech poetry to Arabic language translated by

M. Sulaiman and K. Petráček.

Karel Petráček was one of the biggest Czechoslovak orientalist. He raised

many students of Arabic language and Arabic literature. Also thanks to him are Czech

Arabic Studies are on high level (mainly thanks to his students). He brought beauty of

old Arabic poetry into Czech language and his works are still very important for

today’s understanding of Arabic culture and world.
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