ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI
Fakulta filozofická
Katedra blízkovýchodních studií

PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
(Posudek oponenta)

Práci předložil(a) student(ka): Martin Kollouch

Název práce: Karel Petráček – komparatistická studie arabských i českých překladů

Oponoval (u externích oponentů uveďte též adresu a funkci ve firmě): Mgr. Daniel Křížek, Ph.D.

1. CÍL PRÁCE (uveďte, do jaké míry byl naplněn):

Cíl práce není v úvodu explicitně stanoven, hovoří se zde o dílčích otázkách souvisejících zejména s překladatelskou činností Karla Petráčka. Těmito otázkami se autor v práci postupně více či méně podrobně zabývá, záměr byl tedy naplněn.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.):

Autor si vybral dosti náročné téma, k jehož bezproblémovému zpracování mu prozatím chybí více odborných zkušeností. Práci chybí jasná koncepce, úplně jasné mi nejsou ani použité metody. Obsahově působí práce dosti chaoticky. Není řečeno, proč jsou vybírány právě některé a ne jiné básně (jejich části), proč se v textu objevují verše Vrchlického, Košuta, Dvořáka a jiných. Už samotný název práce se mi jeví jako ne zcela šťastný, v každém případě však na jeho základě čtenář očekává v textu nějakou komparaci. Té se však dočká nanejvýše v náznaku a to i v kapitolách, které mají komparaci v názvu. Pro komparaci je třeba stanovit jasné metody a kritéria, k čemuž zde nedošlo. Postavit vedle sebe v podstatě náhodně vybrané verše nestačí. Navíc související závěry či hodnocení nejsou příliš podložena ani přesvědčivá (např. „Dle mého názoru posuzuji jeho jazykové kvality kladně, ovšem jedná se spíše o subjektivní posouzení.“ (str. 33); „Totéž lze prohlásit i o překladech J. B. Košuta, i když dle mého názoru nedosahují kvalit Dvořákových.“ (str. 38); “Dvořákovy překlady básní jsou dle mého názoru kvalitní interpretací originálu” (str. 34) aj. Na čem se zakládají tyto názory, to z textu nelze vyčíst. Autor v úvodu nijak neřeší své vlastní jazykové kompetence. Proč v textu u uvedených českých překladů chybí arabský originál? O určitém metodickém zmatku svědčí třeba i „objektivně-subjektivní komparace“, o které se autor zmiňuje na straně sedm.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.):

Jazykový projev autora má jisté rezervy, které však přisuzuji spíše určité uspěchanosti. Obecně je však text srozumitelný, je zde ovšem poměrně dost chyb a překlepů. Na použité zdroje je odkazováno odpovědně a konzistentně. Ke členění kapitol i grafické úpravě bych měl nějaké připomínky, vzhledem k výše řečenému však nejsou nijak podstatné. Číslování stran by mělo začínat od úvodu.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z bakalářské práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.):

K pozitivům práce patří očividný zájem až zápal autora pro dané téma. Sympatická je rovněž jeho ochota subjektivně hodnotit vybraná díla a formulovat vlastní závěry. U obojího však chybí jasná metodická opora. Autorovi také rozhodně nelze upřít značné množství vložené energie a času stráveného s bádáním. I proto mě mrzí níže uvedené hodnocení, pro výše uvedené nedostatky však nemohu navrhnout jiné. Vzhledem ke zřejmému potenciálu autora se domnívám, že by mohl rozvést dané téma (vybrané otázky v jeho rámci) i v případné budoucí diplomové práci. V takovém případě by však bylo zapotřebí věnovat daleko více pozornosti promyšlení základní koncepce práce a používaným metodám.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):

Na straně 40 autor uvádí, že je podle jeho názoru v případě obav z nepochopení kontextu čtenářem lepší opatřovat překlady básně vysvětlujícími poznámkami, než například měnit název básně. Argumentace zde však chybí. Mohl by ji představit nyní?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

(výborně, velmi dobře, dobře, nedoporučuji k obhajobě):

Dobře.

Datum: 2.6.2015

Podpis: